
Responsabili regionali Interventi CSR Marche 2023-2027 (agg. Agosto 2023) 

Interventi SRA – SRB - SRC 

Cod. Intervento 
CSR 

Titolo Intervento CSR 
Nome referente 

regionale 
e-mail 

SRA01 Produzione integrata Sergio Urbinati sergio.urbinati@regione.marche.it 

SRA03 Tecniche lavorazione ridotta dei suoli Veronica Melappioni veronica.melappioni@regione.marche.it 

SRA06 
Introduzione delle colture di copertura e della 
bulatura 

Veronica Melappioni veronica.melappioni@regione.marche.it 

SRA08 Gestione prati e pascoli permanenti Sergio Urbinati sergio.urbinati@regione.marche.it 

SRA14 Allevatori custodi dell’agrobiodiversità Sergio Urbinati sergio.urbinati@regione.marche.it 

SRA15 Agricoltori custodi dell’agrobiodiversità Sergio Urbinati sergio.urbinati@regione.marche.it 

SRA16 
Conservazione agrobiodiversità – banche del 
germoplasma 

Sergio Urbinati sergio.urbinati@regione.marche.it 

SRA 28 
Sostegno per mantenimento della 
forestazione/imboschimento e sistemi agroforestali 

Fabrizio Cerasoli fabrizio.cerasoli@regione.marche.it 

SRA 29 
Pagamento al fine di adottare e mantenere pratiche e 
metodi di produzione biologica 

Sergio Urbinati sergio.urbinati@regione.marche.it 

SRA 30 Benessere animale Roberto Gatto roberto.gatto@regione.marche.it 

SRA31 
Sostegno per la conservazione, l’uso e lo sviluppo 
sostenibile delle risorse genetiche forestali 

Piero Sargenti piero.sargenti@regione.marche.it 

SRB01 Sostegno zone con svantaggi naturali montagna Silvia Fiorani silvia.fiorani@regione.marche.it 

SRC01 Pagamento compensativo zone agricole Natura 2000 Ilaria Pasini ilaria.pasini@regione.marche.it 
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Interventi SRD - SRE 

Cod. Intervento 
CSR 

Titolo Intervento CSR 
Nome referente 

regionale 
e-mail 

SRD01 
Investimenti produttivi agricoli per la competitività 
delle aziende agricole 

Maurizio Mosciatti maurizio.mosciatti@regione.marche.it 

SRD02 
Investimenti produttivi agricoli per ambiente, clima e 
benessere animale 

Maurizio Mosciatti maurizio.mosciatti@regione.marche.it 

SRD03 
Investimenti nelle aziende agricole per la 
diversificazione in attività non agricole 

Leonardo Lopez leonardo.lopez@regione.marche.it 

SRD04 
Investimenti non produttivi agricoli con finalità 
ambientale 

Daniele Carbini daniele.carbini@regione.marche.it 

SRD05 
Impianti forestazione /imboschimento e sistemi 
agroforestali su terreni agricoli 

Fabrizio Cerasoli fabrizio.cerasoli@regione.marche.it 

SRD06 
Investimenti per la prevenzione ed il ripristino del 
potenziale produttivo agricolo 

Gianni Fermanelli gianni.fermanelli@regione.marche.it 

SRD08 Investimenti in infrastrutture per finalità ambientali Gianni Fermanelli gianni.fermanelli@regione.marche.it 

SRD11 Investimenti non produttivi forestali Giulio Ciccalè giulio.ciccale@regione.marche.it  

SRD12 
Investimenti per la prevenzione ed il ripristino danni 
foreste 

Giulio Ciccalè giulio.ciccale@regione.marche.it  

SRD13 
Investimenti per la trasformazione e 
commercializzazione dei prodotti agricoli 

Lucia Marini lucia.marini@regione.marche.it  

SRD15 Investimenti produttivi forestali Brunella Luciani brunella.luciani@regione.marche.it  

SRE01 Insediamento giovani agricoltori Roberto Bruni roberto.bruni@regione.marche.it  

SRE03 Avvio di nuove imprese connesse alla silvicoltura Danilo Curzi danilo.curzi@regione.marche.it  
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Interventi SRG - SRH 

Cod. 
Intervento 

CSR 
Titolo Intervento CSR 

Sotto 
Intervento 

Azione 
Nome referente 

regionale 
e-mail 

SRG01 
Sostegno dei Gruppi operativi PEI 
AGRI 

 
 

Andrea Albanesi andrea.albanesi@regione.marche.it  

SRG03 Partecipazione a regimi di qualità  
 

Ferruccio Luciani ferruccio.luciani@regione.marche.it  

SRG05 
Supporto preparatorio LEADER – 
sostegno alla preparazione delle 
strategie di sviluppo rurale 

 
 

Patrizia Barocci patrizia.barocci@regione.marche.it  

SRG06  
LEADER – Attuazione strategie di 
sviluppo locale 

 Programmazione Patrizia Barocci patrizia.barocci@regione.marche.it  

  
SRG06 Az.A - 
Gestione 

SRD09 att. c) Lorella Bovara lorella.bovara@regione.marche.it  

  
SRG06 Az.A - 
Gestione 

SRD09 att. a) 
SRD14 a), b) e c) 

SRH03 
SRH04 
SRH05 

Simona Costantini simona.costantini@regione.marche.it  

  SRG06 Az.A Cooperazione Claudia Margaritelli claudia.margaritelli@regione.marche.it  

  SRG06 Az.B Gestione Veronica Mignanelli veronica.mignanelli@regione.marche.it  

  SRG06 Az.B 
Animazione e 

Comunicaizone 
Veronica Mignanelli veronica.mignanelli@regione.marche.it  
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SRG07 
Cooperazione per lo sviluppo 
rurale, locale e smart villages 

 Az.a - Filiere Ilaria Mantovani ilaria.mantovani@regione.marche.it  

   
Az.b – Inclusione 

Sociale 
Leonardo Lopez leonardo.lopez@regione.marche.it 

   
Az.c – 

Sostenibilità 
ambientale 

Silvia Fiorani silvia.fiorani@regione.marche.it 

SRG08 
Sostegno ad azioni pilota e di 
collaudo dell’innovazione 

  Andrea Albanesi andrea.albanesi@regione.marche.it  

SRG10 
Promozione dei prodotti di 
qualità 

  Andrea Albanesi andrea.albanesi@regione.marche.it  

SRH01 Erogazione servizi di consulenza   Ilaria Mantovani ilaria.mantovani@regione.marche.it  

SRH02 Formazione dei consulenti   Ilaria Mantovani ilaria.mantovani@regione.marche.it  

SRH03 

Formazione degli imprenditori 
agricoli, degli addetti alle imprese 
operanti nei settori agricoltura, 
zootecnia, industrie alimentari, e 
degli altri soggetti privati e 
pubblici funzionali allo sviluppo 
delle aree rurali 

  Ilaria Mantovani ilaria.mantovani@regione.marche.it  

SRH04 Azioni di informazione   Ilaria Mantovani ilaria.mantovani@regione.marche.it  

SRH06 Servizi di back office per l’AKIS   Manola Colonna manola.colonna@regione.marche.it  
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